c. Zu dem Psalm: *Gegen dich allein habe ich gesündigt*<sup>2027</sup> sagt die Glosse: „Der König steht höher als alle. Er wird also allein von Gott gerichtet werden müssen.“<sup>2028</sup>

d. Gregor zu 1Sam 24,5, wo es heißt, dass David ein Stück vom Saum von Sauls Mantel abgeschnitten hat: „Die Taten eines Vorgesetzten dürfen von den Untergebenen an den Säumen [602] nicht mit dem Schwert getroffen werden, wie tadelnswert auch immer sie erscheinen.“<sup>2029</sup>

**2022** Vgl. Summa Halensis III Nr. 357 zu 2, 405 u. 443 (ed. Bd. IV/2, 531a–b.594b–595a.646a–647b; in dieser Ausgabe S. 796–799.1028–1033.1220–1225).

**2023** Ps 50,5.

**2024** Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos 50,5 (PL 191, 486).

**2025** 1Tim 5,1.

**2026** Glossa interlinearis zu 1Tim 5,1 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 121r).

**2027** Ps 50,5.

**2028** Glossa ordinaria zu Ps 50,6 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 516a).

**2029** Gregor, Regula Pastoralis, III,4 (SC 382, 282); vgl. Decretum Gratiani, C.2, q.7, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 485).

e. Item, Hieronymus, super Epistolam ad Gal. 2, 11, ubi dicitur quod Paulus Petro restitit *in faciem*: «Paulus Petrum reprehendit, quod non auderet nisi se non imparem sciret». Ergo subditus, qui scit se imparem, non debet praelatum arguere vel iudicare.

**Contra:** 1. Leo Papa IV, *Causa XXIII*, quaest. 7, scribit Ludovico Imperatori sic: «Nos, si incompetenter aliquid egimus et in subditis iustae legis tramitem non servavimus, vestro ac missorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio». Ergo Papa missorum ab Imperatore volebat subire iudicium.

2. Item, in Canonica Petri II, 2, 15–16: *Balaam, qui mercedem iniquitatis amavit, correctorem habuit suae vesaniae subiugale mutum*. «Si ergo animal mutum angelica virtute prophetae insipientiam redarguit, multo magis subditus potest arguere praelatum».

3. Item, «Christus, qui erat pastor pastorum, [ovibus suis] de quibus dicit, Matth. 15, 24: *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt*, inter opprobria, quae patiebatur ab eis, uni dixit: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo*; et Ioan. 17: *Quis ex vobis arguet me de peccato?*» Ex quo patet quod ipse arguitioni et iudicio Iudaeorum submitit se; ergo multo fortius quilibet alius.

4. Item, II Reg. 12, 7–12 legitur quod redarguit Nathan David, « cum commisisset adulterium ».

5. Item, Dan. 13, 61, «Daniel, nulla legitima potestate constitutus, iudices de falso testimonio convicit et convictos» iudicavit. Ex quo relinquitur quod nullam potestatem habentes possunt iudicare potestatibus sublimatos.